[bookmark: _Toc195771357]附件6、計畫書格式
計畫書格式

計畫書撰寫說明：
1、 請以A4規格紙張直式橫書（由左而右）製作。
2、 請依照計畫書格式之目錄架構撰寫計畫書，並逐頁邊頁碼。請勿刪除目錄架構任一項目，若遇免填項目之內容，請以「無」註明，表格內則已「–」註明。
3、 計畫書中表格長度如不敷使用時，請自行調整。
4、 各項資料及經費編列應注意前後一致，按實填註或編列。
5、 參考資料應註明資料來源及資料日期。
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經濟部產業發展署
114年度企業經營品質躍升計畫

卓越經營輔導

○○○股份有限公司

計畫書

輔導期間：114年○○月○○日至114年11月30日
輔導單位：○○○股份有限公司


	主辦單位：
	[image: ]

	執行單位：
	[image: ]

	
	

	中華民國114年○○月○○日
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1、 [bookmark: _Toc193100402][bookmark: _Toc195771358][bookmark: _Toc196297948]基本資料
	受輔導單位

	基本資料
	*單位名稱
	
	*創立時間
	民國
	
	年

	
	*統一編號
	
	*負責人姓名
	

	
	*地區別
	選擇一個項目。
	*負責人性別
	選擇一個項目。

	
	*地址
	

	
	*產業別
	選擇一個項目。
	*實收資本額
	萬元

	
	*核心產品／服務
	

	
	*員工人數
（經常性雇用）
	
	男性
	女性	*單位規模
	選擇一個項目。

	
	
	總人數
	
	
	
	

	
	
	主管
	
	
	
	

	
	
	非主管
	
	
	
	

	聯絡人
	*姓名
	
	*聯絡電話
	

	
	*職稱
	
	傳真號碼
	

	
	*電子郵件
	

	經營狀況
	項目           過去3年
	113年度（前1年）
	112年度（前2年）
	111年度（前3年）

	
	*營業額
	
	
	

	
	*每股盈餘
	
	
	

	
	*研發經費佔營業額比例
	%（前1年）
	*訓練經費佔營業額比例
	%（前1年）

	
	目前採用之管理機制
	

	
	得獎紀錄
	

	輔導單位

	輔導單位*
基本資料
	單位名稱
	
	創立時間*
	民國
	
	年
	
	年

	
	統一編號
	
	負責人
	

	
	單位電話
	
	傳真號碼
	

	
	單位地址
	

	
	員工人數
	人
	曾研習卓越經營課程
	選擇一個項目。

	
	MA類登錄項目
	

	輔導顧問
基本資料
	姓名
	
	聯絡電話
	

	
	職稱
	
	傳真號碼
	

	
	電子郵件
	

	
	經營管理專長
	

	執行規劃
	預計執行期間
	民國114年01月01日
	至
	民國114年11月30日




2、 [bookmark: _Toc193100403][bookmark: _Toc195771359][bookmark: _Toc196297949]受輔導單位簡介
1、 [bookmark: _Toc193100404][bookmark: _Toc195771360][bookmark: _Toc196297950]產業環境背景
· 請敘明受輔導單位所處之產業環境變遷、現況與經營品質情形	，以及組織核心能力、定位相關規劃等，俾列入現況與問題分析予以說明。

2、 [bookmark: _Toc193100405][bookmark: _Toc195771361][bookmark: _Toc196297951]企業經營情形
（1） 整體經營及發展方向
· 請依受輔導單位之現況填寫，以確認其經營理念、使命、願景、目標及策略之完整性；無論有無，皆應列入現況與問題分析予以說明。
（2） 組織圖


（3） 組織經營目標及策略檢視表
	項目
	內容

	經營理念
	

	使命
	

	願景
	

	目標
	

	策略
	


（4） 最近三年營運資料
1. 主要產品／服務財務資料簡表：
	單位主要產品
服務項目
	    年度
(前1年)
	    年度
(前2年)
	    年度
(前3年)

	
	銷售額
	銷售額
	銷售額

	○○○
	
	
	

	（自行增列）
	
	
	

	合　　　計
	
	
	

	年度營業額
	
	
	

	稅後淨利
	
	
	



2. 主要產品／服務銷售通路：

3. 主要產品／服務銷售方式：

4. 主要產品／服務銷售據點及分佈：

5. 主要客戶：

1. 

3、 [bookmark: _Toc193100406][bookmark: _Toc195771362][bookmark: _Toc196297952]輔導計畫內容
1、 [bookmark: _Toc193100407][bookmark: _Toc195771363][bookmark: _Toc196297953]輔導緣起
（1） 問題現況
· 針對受輔導單位自評結果及其產業環境背景及企業經營情形，敘明受輔導單位現行瓶頸、劣勢或威脅。

（2） 問題分析
· 針對受輔導單位所面臨問題現況予以分析，同時著重於導入經營管理的需求。
· 啟用卓越經營評量系統及生產力再造成熟度評量進行分析。
2、 [bookmark: _Toc193100408][bookmark: _Toc195771364][bookmark: _Toc196297954]輔導目標
· 根據受輔導單位面臨問題現況及其分析，敘明輔導計畫所欲達成之目標。
· 目標宜能呼應追求卓越經營、全面品質管理的提升。
3、 [bookmark: _Toc193100409][bookmark: _Toc195771365][bookmark: _Toc196297955]輔導架構
架構範例：
[image: ]
4、 [bookmark: _Toc193100410][bookmark: _Toc195771366][bookmark: _Toc196297956]輔導實施方法
· 請就輔導架構中之各推動主題，分別就其下展開之各工作要項進行闡述說明。
· 建議各項工作以流程、步驟、有邏輯順序，清楚地說明執行做法內容，以及預計完成之量化指標。
5、 [bookmark: _Toc193100411][bookmark: _Toc195771367][bookmark: _Toc196297957]預定實施進度及查核點
（1） 預定實施進度
	重要工作項目預定進度
	月份
工作項目
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	比
	人力數量

	
	
	月
	月
	月
	月
	月
	月
	月
	月
	月
	重
	分析

	
	1
	
	
	
	
	
	*1
	*2
	*4
	
	
	
	人月

	
	2
	
	
	
	
	
	
	*3
	*5
	*7
	
	
	人月

	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	*6
	
	*8
	
	人月

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	人月

	每月工作進度％
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	合計：
人月

	累計工作進度％
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	經費分配比例％
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


※備註：
1、主要輔導項目均應列入重要工作項目預定進度表之工作項目內。
2、每工作項目應依查核點詳列具體且可評估的查核事項。
3、權重為工作量之比重與人月數無絕對關係。
4、應詳列全部計畫及每一分項計畫之每季重要查核點及每月預定實施進度。
5、上圖「人力數量分析」應與「輔導單位投入人力」之總人月相符。
6、上圖所列查核點均應詳實填入（二）查核點說明之表格中。
（2） 查核點說明
	查核點
編號
	查核時間
	查核項目
	查核文件、技術內容與量化指標說明

	*1
	ex:7/25
	辦理中高階主管共識會議
	1場

	*2
	
	
	

	*3
	
	
	

	*4
	
	
	

	*5
	
	
	

	*6
	（自行增列）
	（自行增列）
	（自行增列）




6、 [bookmark: _Toc193100412][bookmark: _Toc195771368][bookmark: _Toc196297958]預期效益
請依據上列輔導工作項目與輔導評估指標，填寫預期效益。
（1） 量化效益
	單位：千元

	評估項目
	輔導前
	輔導後
	改善%
	每年
預期改善
	備註

	增加產值
	ex:1000
	:1800
	80
	800
	（列出效益計算方式）

	降低生產成本
	
	
	
	
	（列出效益計算方式）

	提高生產良率
	
	
	
	
	

	促成投資額
	
	
	
	
	（列出效益計算方式）

	經營品質提升程度(依卓越評量/生產力再造評量前後評量值比較)
	
	
	
	
	(列出輔導前後2次評量分數)

	促成商機跨域媒合
	
	ex:依公司需求媒合相關廠商__家
	－
	－
	ex:合作意願書或備忘錄等相關文件於期末報告中檢附。

	（自行增列）
	
	
	
	
	


※備註：
1、增加產值、降低生產（服務）成本、提高生產良率、促成投資額及經營品質提升程度為必填之量化指標。
2、可量化之改善項目及績效（如提高良率、降低不良率），請於備註欄增加說明效益之金額（如不良減少，節省耗材、工時成本金額）。
3、其餘效益指標請根據個別輔導項目與計畫目標填寫適當之量化數據。

（2） 質化效益
	評估項目
	輔導前
	輔導後

	（自行增列）
	
	

	
	
	

	
	
	


※備註：
屬無形效益，依輔導內容對企業之影響表述，可參卓越評量/生產再造評量構面提出。


4、 [bookmark: _Toc193100413][bookmark: _Toc195771369][bookmark: _Toc196297959]資源需求
1、 [bookmark: _Toc193100414][bookmark: _Toc195771370][bookmark: _Toc196297960]輔導單位人力需求
	姓  名
	身分證字號
	最高學歷
（畢業年月）
	經歷及
工作年資
	職級
	在本計畫所
擔任之職務
	規劃執行人月

	ex:○○○
	A012345678
	碩士
(80/7)
	財團法人中國生產力中心協理
/20年
	主持人
	計畫督導
	1

	ex:○○○
	B012345678
	碩士
(85/7)
	財團法人中國生產力中心總監
/15年
	研究員
	計畫聯絡人
	1

	ex:○○○
	C012345678
	碩士
(90/7)
	財團法人中國生產力中心經理
/13年
	副研究員
	○○構面顧問
	1

	小      計
	３


2、 [bookmark: _Toc193100415][bookmark: _Toc195771371][bookmark: _Toc196297961]受輔導單位配合人員
	姓 名
	職稱
	性別
	本計畫所擔任之職位
	規劃執行人月

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	小      計
	




3、 [bookmark: _Toc193100416][bookmark: _Toc195771372][bookmark: _Toc196297962]經費預算表及其計算方式
（1） 經費預算表
卓越經營輔導
<輔導案計畫名稱>
總預算表
114年O月O日114年11月30日
單位：元
	        項　目

服務費用
	預　　　算　　　數
	備 註

	
	政  府
負  擔
	廠商
自籌款
	合　　　計
	

	
	
	
	金　額
	占總經費％
	

	一、直接薪資
	
	
	
	
	

	1.薪資
2.其他
	

	
	
	
	

	小    計
	
	
	
	
	

	二、管理費用
	
	
	
	
	

	小    計
	
	
	
	
	

	三、其他直接費用
	
	
	
	
	

	1.人事費
	
	
	
	
	

	2.業務費
	
	
	
	
	

	3.旅運費
	
	
	
	
	

	4.材料費
	
	
	
	
	

	5.維護費
	
	
	
	
	

	6.設備租金
	
	
	
	
	

	小    計
	
	
	
	
	

	四、公費
	
	
	
	
	

	五、營業稅
	
	
	
	
	

	合
計
	金額
	
	
	
	
	

	
	占總經費%
	
	
	
	
	





（2） 預算經費工作底稿
單位：元
	項       目
	計算方式或說明
	金   額

	一、直接薪資
1.薪資



    2.其他
小   計
	1、主持人：123,100元/人月*   人月 ＝    元
2、研究員級：92,600元/人月*   人月 ＝    元
3、副研究員級：63,500元/人月*    人月 ＝    元
4、助理研究員級：55,000元/人月*  人月＝     元
5、研究助理級：37,500元/人月*    人月＝     元
	

	二、管理費用
            小   計
	（直接薪資+其他直接費用）*13%
	

	三、其他直接費用
    1.人事費
	
	

	2.業務費







	1、文具紙張：      元/月*      月＝     元
2、印刷及資料費：
報告印刷費：      元/本*      本＝     元
影印費：       元/月*      月＝        元
3、場地租用費：     元/場*     場＝     元
4、郵電費：      元/月*       月＝      元
5、專業服務費
6、其它：(請說明)

	

	3.旅運費

4.維護費
小   計
	1、國內旅費：1250元*     人次＝      元
2、短程車資：500千元*     人次＝       元
	

	四、公費
   （自籌款不得編列）
	（直接薪資+管理費）*9.9％
	

	四、營業稅
   （政府款不得編列）
	（直接薪資＋管理費用+其他直接費用）*5%
	

	總  合  計
	直接薪資＋管理費用＋其他直接費用+營業稅
	


※備註：
1、上列計算方式，請參考並可選擇性填寫。
2、計畫經費應依「經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準」編列。


5、 [bookmark: _Toc193100417][bookmark: _Toc195771373][bookmark: _Toc196297963]診斷評量表(受輔導單位自評)
1、 [bookmark: _Toc193100418][bookmark: _Toc195771374][bookmark: _Toc196297964]卓越評量表
（1） 評分等級說明
	
評分等級
	參考說明

	等級1：
無或少許證據顯示
	· 無明顯的規劃、或資訊無根據
· 缺乏或沒有明顯規劃與落實應用
· 改進傾向不明顯、改善需透過對回應問題才	能達成
· 無明顯的實證資料顯示其經營成果

	等級2：
略有證據顯示
	· 對本項目基本要求具初步系統性規劃
· 在多數領域或工作單位的規劃與落實應用處於初期階段
· 由回應問題到逐漸改進，顯現出初期檢討改善轉化階段
· 略有實證資料顯示其經營成果普通

	等級3：
多數證據顯示
	· 有多數證據顯示其效率、系統化規劃尚可回應本項目之基本要求
· 已進行規劃；然而部分領域或工作單位仍在落實應用的初期階段
· 系統性規劃與落實應用已經開始出現，有明顯的主要流程的評估和改進
· 多數實證資料顯示其經營成果尚可

	等級4：
超越平均水準
	· 其效率及系統化規劃，超越業界平均水準，可回應本項目之基本要求
· 有良好的規劃；然而落實運作可能依領域或工作單位而有所不同
· 具備依據事實、系統化的評估來改進流程及進行部分的組織學習，可提升組織主要的流程效率和績效
· 充分實證資料顯示其經營成果超越平均水準

	等級5：
達國內(外)卓越水準
	· 其效率及系統化規劃，達到國內或國外卓越水準，可完全回應本項目之多樣要求
· 規劃充分應用與落實；在所有領域、工作單位或員工皆無明顯落差或斷層
· 建立完善管理工具，依據事實、系統化評估及流程檢討進行改善，並強化公司學習。且	分析、分享支援、創新及精進於公司整體皆	歷歷可見
· 充分實證資料顯示其經營成果達國內(外)卓越水準





（2） 評量內容（請用V勾選）
計分方式：評量中項權重＊（實際評分等級／題項最高評分等級）
	評 量 大 項
	評 量 中 項
	評 分 等 級

	
	
	1
	2
	3
	4
	5

	1、領導
【權重120】
	1.1高階領導
【權重60】
	
	
	
	
	

	
	1.2環境保護、社會責任及公司治理
【權重60】
	
	
	
	
	

	
	優點特色：（請列舉至少3項）
(1) 
(2) 
(3) 

	
	待改進事項：（請列舉至少3項）(輔導單位填寫)
(1) 
(2) 
(3) 



計分方式：評量中項權重＊（實際評分等級／題項最高評分等級）
	評 量 大 項
	評 量 中 項
	評 分 等 級

	
	
	1
	2
	3
	4
	5

	2、策略管理
【權重80】
	2.1整體策略規劃
【權重25】
	
	
	
	
	

	
	2.2經營模式
【權重25】
	
	
	
	
	

	
	2.3策略執行與改善
【權重30】
	
	
	
	
	

	
	優點特色：（請列舉至少3項）
(1) 
(2) 
(3) 

	
	待改進事項：（請列舉至少3項）(輔導單位填寫)
(1) 
(2) 
(3) 



計分方式：評量中項權重＊（實際評分等級／題項最高評分等級）
	評 量 大 項
	評 量 中 項
	評 分 等 級

	
	
	1
	2
	3
	4
	5

	3、研發與創新
【權重80】
	3.1研發與創新策略
【權重40】
	
	
	
	
	

	
	3.2研發與創新之投入與管理
【權重40】
	
	
	
	
	

	
	優點特色：（請列舉至少3項）
(1) 
(2) 
(3) 

	
	待改進事項：（請列舉至少3項）(輔導單位填寫)
(1) 
(2) 
(3) 



計分方式：評量中項權重*（實際評分等級／題項最高評分等級）
	評 量 大 項
	評 量 中 項
	評 分 等 級

	
	
	1
	2
	3
	4
	5

	4、顧客與市場發展
【權重100】
	4.1產品（技術服務）與市場策略
【權重30】
	
	
	
	
	

	
	4.2顧客關係與商情管理
【權重70】
	
	
	
	
	

	
	優點特色：（請列舉至少3項）
(1) 
(2) 
(3) 

	
	待改進事項：（請列舉至少3項）(輔導單位填寫)
(1) 
(2) 
(3) 



計分方式：評量中項權重＊（實際評分等級／題項最高評分等級）
	評 量 大 項
	評 量 中 項
	評 分 等 級

	
	
	1
	2
	3
	4
	5

	5、人力資源與知識管理
【權重80】
	5.1人力資源規劃與運用
【權重30】
	
	
	
	
	

	
	5.2員工關係管理
【權重20】
	
	
	
	
	

	
	5.3知識管理
【權重30】
	
	
	
	
	

	
	優點特色：（請列舉至少3項）
(1) 
(2) 
(3) 

	
	待改進事項：（請列舉至少3項）(輔導單位填寫)
(1) 
(2) 
(3) 



計分方式：評量中項權重＊（實際評分等級／題項最高評分等級）
	評 量 大 項
	評 量 中 項
	評 分 等 級

	
	
	1
	2
	3
	4
	5

	6、數位發展運用管理
【權重80】
	6.1數位發展策略規劃
【權重20】
	
	
	
	
	

	
	6.2網路運用
【權重30】
	
	
	
	
	

	
	6.3資訊及數據應用
【權重30】
	
	
	
	
	

	
	優點特色：（請列舉至少3項）
(1) 
(2) 
(3) 

	
	待改進事項：（請列舉至少3項）(輔導單位填寫)
(1) 
(2) 
(3) 



計分方式：評量中項權重＊（實際評分等級／題項最高評分等級）
	評 量 大 項
	評 量 中 項
	評 分 等 級

	
	
	1
	2
	3
	4
	5

	7、流程管理
【權重110】
	7.1主要工作流程管理
【權重50】
	
	
	
	
	

	
	7.2支援性流程管理
【權重30】
	
	
	
	
	

	
	7.3跨組織流程管理
【權重30】
	
	
	
	
	

	
	優點特色：（請列舉至少3項）
(1) 
(2) 
(3) 

	
	待改進事項：（請列舉至少3項）(輔導單位填寫)
(1) 
(2) 
(3) 



計分方式：評量中項權重＊（實際評分等級／題項最高評分等級）
	評 量 大 項
	評 量 中 項
	評 分 等 級

	
	
	1
	2
	3
	4
	5

	8、經營績效
【權重350】
	8.1財務績效
【權重60】
	
	
	
	
	

	
	8.2研發與創新績效
【權重50】
	
	
	
	
	

	
	8.3顧客與市場發展績效
【權重60】
	
	
	
	
	

	
	8.4人力資源發展績效
【權重40】
	
	
	
	
	

	
	8.5數位發展運用管理績效
【權重40】
	
	
	
	
	

	
	8.6流程管理績效
【權重50】
	
	
	
	
	

	
	8.7社會評價及品質榮譽
【權重50】
	
	
	
	
	

	
	優點特色：（請列舉至少3項）
(1) 
(2) 
(3) 

	
	待改進事項：（請列舉至少3項）(輔導單位填寫)
(1) 
(2) 
(3) 




（3） 卓越經營評量狀況(輔導單位填寫)
	評 量 大 項
	大項權重
	大項得分
	得分率(%)

	1、領導
	120
	ex:84
	70

	2、策略管理
	80
	
	

	3、研發與創新
	80
	
	

	4、顧客與市場發展
	100
	
	

	5、人力資源與知識管理
	80
	
	

	6、數位發展運用管理
	80
	
	

	7、流程管理
	110
	
	

	8、經營績效
	350
	
	

	總　　分
	大項滿分
	大項總得分
	平均得分率

	
	1000
	
	




2、 [bookmark: _Toc193100419][bookmark: _Toc195771375][bookmark: _Toc196297965]	4.0 i-Bench生產力再造成熟度評量
（1） 評量說明
1. 本評量的目的在於幫助企業確認對生產力再造的認知，以及鑑別其目前在工業4.0工作上的完成度，並於測試完畢之後，提供企業重點改善建議。
2. 本評量共分為「組織策略力」、「智慧製造力」、「智慧驅動力」、「創新價值力」四大評量構面，對應企業之經營企劃、生產、數位發展與研發創新等能力。
3. 評量內涵：針對企業邁向生產力再造所須具備之條件設計，其評量方式如下：
(1) 本評量採用10點量尺，請給予1～10之評分。1分表示完全不符合，故分數愈高則代表符合程度愈高。
(2) 本評量中四大構面皆包含「認知度」與「實踐度」兩部份。認知度表示填答者對描述項目之瞭解程度，其權重比占20%；實踐度為所描述項目於企業中之落實狀況，其權重比占80%。
(3) 本評量共計16個題項，每一題皆須作答，請勿遺漏。
(4) 本評量填答後會進行標竿比對分析，分析時只會顯示企業本身的資料，不會顯示其他競爭者名稱，企業資料無洩漏之虞，請安心填答。
4. 於4.0 i-Bench生產力再造成熟度評量系統進行評量後，將評量結果填寫於報告中。


（2） 評量內容
1. 組織策略力構面評量：能具備以提升社會生活(價值創造)為核心的經營理念，站在客戶的客戶之角度，思考能更多價值創造的機會。並且能認知到，經營績效的改善乃起始於整個營運流程，從能蒐集符合工業4.0新技術或工具的情報，進而打破既有流程框架來構思更有效率的流程。以下分別就「願景領導」、「策略規劃」、「經營管理」、「人力資源」題項展開評量。
	1.願景領導
企業之經營理念及願景目標在實踐『大量客製化』及實現『綠能企業』之社會責任方面所具備之程度為何？

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.策略規劃
企業於利用核心競爭力、制定創新策略及創新商業模式的策略方向規劃，能成功地將經營活動轉換成持續成長及獲利能力的程度為何？

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.經營管理
企業在作決策與操作之時，運用精實管理、大數據分析、物聯網、智慧機器人及虛實整合系統等技術之程度為何？

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.人力資源
企業在人力資源發展機制上，已具國際宏觀並能形成企業本身在生態系統中之差異性定位的程度為何？

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





2. 智慧製造力構面評量：完善的生產管理模式連結 ，製程具備高度 自動偵錯、調整能力 ，製程大量使用 智慧化 設備與機器人 取代人工 ，設備透過介面自動收集生產與檢測資訊， 自動分析評估績效 與 市場需求變化 ，回饋鏈結銷售供應， 完全滿足客製化 訂單。 以下分別就「精實管理」、「智慧生產」、「智慧服務」、「效能評估」題項展開評量。
	1.精實管理
製程已完善落實單件流，可完全接受客製化需求，採取拉式JIT(Just In Time)生產及供料，出貨準時率100%且庫存低於同業?

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.智慧生產
研發同步化與供應商協同，設計資訊可以直接鏈結到設備，大量自動化生產具自動偵測回饋，產品改變時可以自動調參數換刀具模具?

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.智慧服務
最終產品市場需求變化，均能即時分享給價值鏈廠商，進行生產活動調整，上下游廠商建立協同預測自動補貨CPFR(Collaborative Planning,Forecast& Replenishment)

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.效能評估
團隊願景與短中長期目標密切鏈結，從整體到各部門KPI與目標緊密結合，績效達成率達100%，且員工附加價值(年均產值) 3年都持續成長20%以上?

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





3. 智慧驅動力構面評量：將各 數據妥善收集與分析應用 ，使決策品質提升，並使 生產體系 能因應經營者之管理作為 快速反應 。以下分別就「智慧企業系統」、「外部系統連結」、「行動商務運算」、「網路實體整合」題項展開評量。
	1.智慧企業系統
藉由即時、合適人員，透過資料萃取、整合及分析，資訊技術支援於決策過程的程度、資訊安全管理程度?

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.外部系統連結
各管理系統間可以透過介接程式進行資料連結程度? 透通所需資料，共同創造並分享價值程度?

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.行動商務運算
以行動化裝置及行動通訊網路，進行線上商業交易，或透過雲端運算平台進行準確之分析與決策的程度或機制?

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.網路實體整合
現場製造數據收集程度與電子看版外顯化程度？以及透過社群、行動商務，建構線上及線下銷售體驗程度或機制?

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




4. 創新價值力構面評量：公司應具備創新藍圖、創新流程、創新管理，與創新文化等思維與能力，以顧客導向、資訊共享、價值共創及生態系統之要素，建立組織之創新價值力。以下分別就「創新藍圖」、「創新流程」、「創新管理」、「創新文化」題項展開評量。
	1.創新藍圖
請問貴司是否進行創新策略之擬定？其落實程度為何？

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.創新流程
請問貴司是否規劃創新流程？其落實程度為何？

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.創新管理
請問貴司是否規劃創新管理規範，其落實程度為何？

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.創新文化
請問貴司是否建立創新文化養成？其落實程度為何？

	認知度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	實踐度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




（3） 生產力再造評量狀況
1. 總分比較圖
[image: C:\Users\CPC\Downloads\file.jpeg]
2. 四構面查詢-得分雷達比較圖
[image: ]
3. 十六中項查詢-得分雷達比較圖
[image: ]
4. 受評廠商生產力再造(4.0)成熟度參考指標
[image: ]


6、 [bookmark: _Toc193100420][bookmark: _Toc195771376][bookmark: _Toc196297966]附件
1、 [bookmark: _Toc193100421][bookmark: _Toc195771377][bookmark: _Toc196297967]輔導經費編列原則
（1） 「預算經費」編列說明
	科目
	編列方式及說明
	備註

	直接
薪資
	1.僅編列直接從事專業服務工作人員之實際薪資，並包括前述人員公假與特別休假等之薪資、保險費及退休金等費用。
	採購法規定

	
	2.直接薪資經議定後不得流出及流入。
	

	
	3.直接薪資不可超過「經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準」各級職人事費上限之加總。
	

	管理
費用
	1.管理費用包括未在直接薪資項下開支之管理及會計人員之薪資、保險費及退休金、辦公室費用、水電及冷暖氣費用、機器設備及傢俱等之折舊或租金、辦公事務費、機器設備之搬運費、郵電費、業務承攬費、廣告費、準備及結束工作所需費用、參加國內外專業會議費用、業務及人力發展費用、研究費用或專業聯繫費用及有關之稅捐等。但全部管理費用不得超過直接薪資之百分之一百。
	採購法規定

	
	2.編列委辦計畫其他相關費用（不含直接薪資、其他直接費用），並敘明各項費用之分攤基礎。
	直接薪資

	其他
直接
費用
	包括執行委辦案件工作時所需直接薪資以外之各項直接費用，如差旅費、加班費、資料收集費、專利費、外聘顧問之報酬、電腦軟體費、圖表報告之複製印刷費及有關之各項稅捐等。
	採購法規定

	
	1.人事費
（1）直接從事專業服務工作人員之加班費
（2）臨時人員費用
2.旅運費：經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準。
3.材料費：經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準。
4.維護費：經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準。
5.設備使用費：經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準。
6.業務費：經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準。
7.其他：如指定辦公室租金
8.委託勞務費
9.專業服務費
	

	公費
	廠商提供專業服務所得之報酬，包括風險、利潤及有關之稅捐等。
公費為定額，不得按直接薪資及管理費之金額依一定比率增加。
公費比例及計算方式：（直接薪資+管理費）x9％
備註：公費採計之範圍僅限於政府委辦經費，不含自籌款。
	

	營業稅
	（直接薪資+管理費用+其他直接費用）* 5％。
	




（2） 「會計科目」說明
1. 會計科目架構
	經費性質
	會計科目
	編列項目

	
	一級科目
	二級科目
	三級科目
	

	經常門
	直接薪資
	專任研究人員費用
	X
	X

	
	管理費用
	X
	X
	X

	
	其他直接費用
	人事費
	加班費
	直接人力加班費

	
	
	
	臨時聘僱人員
	

	
	
	
	派遣人力
	

	
	
	旅運費
	租車費
	

	
	
	
	短程車資
	

	
	
	
	國內旅費
	計畫人員旅費

	
	
	
	
	

	
	
	
	運費
	

	
	
	材料費
	材料費
	

	
	
	維護費
	維護費
	

	
	
	業務費
	稿費
	

	
	
	
	租金
	場地租金

	
	
	
	
	設備租金

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	郵電費
	郵資及快遞費

	
	
	
	
	電話及通訊費

	
	
	
	物品-消耗品
	

	
	
	
	會議餐點
	

	
	
	
	印刷費
	

	
	
	
	資料蒐集費
	

	
	
	
	廣宣費
	

	
	
	
	專業服務費
	

	
	
	
	其他
	雜支

	
	公費
	X
	X
	X

	
	營業稅
	X
	X
	X

	資本門
	資本支出
	X
	X
	X


※備註：
1、編列項目空白處表示可於系統依計畫需求自行新增，可於會計科目或工作項目說明。


2. 經常門說明
(1) 直接薪資
	二級科目
	職級
	內容說明
	備註

	專任研究人員費用
	主持人
協同主持人
研究員
副研究員
助理研究員
研究助理
	1. 專任研究人員指由受委託單位編制內正式僱用，且在該單位支領全薪之人員擔任者，故應於計畫書中列明不同研究人員參與該委辦計畫所貢獻之時間，並按其投入各該委辦計畫之工作時間比例攤計人事費。2.所列標準內含薪資、獎金、退休、保險及其他福利等。
2. 直接薪資包括契約所載直接從事專業服務工作人員之實際薪資，另加百分之三十作為工作人員公假與特別休假等之薪資、保險費及退休金等費用。
	1.經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準科目
2.機關委託專業服務廠商評選及計費辦法


(2) 管理費
	一級科目
	內容說明
	備註

	管理費
	本項費用係用以支應無法直接歸屬於委辦計畫而與委辦計畫有關之間接費用，包括：(1)行政管理部門之人事費、業務費、旅運費、維護費等。(2)財產保險費、捐贈、員工招募廣告費、會議支出、勞務費、公共關係費（即委辦計畫項下因公需要之招待費用）等共同性質費用。但全部管理費用不得超過直接薪資之百分之一百。
	1.經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準科目
2.機關委託專業服務廠商評選及計費辦法


(3) 其他直接費用
	會計科目
	編列項目
	內容說明
	備註

	二級科目
	三級科目
	
	
	

	人事費
	加班費
	
	各單位編制內人員、約聘僱人員等員工超時加班、不休假加班及值班費。
	適用中央政府第一級至第三級用途別科目分類定義及計列標準

	人事費
	臨時聘僱人員
	
	因計畫所需由單位直接聘用臨時人員。
	產業發展署需求增訂

	人事費
	派遣人力
	
	因計畫所需透過派遣公司聘用臨時人員。
	產業發展署需求增訂

	旅運費
	租車費
	
	因執行計畫所需之租車費用（包括公務車租用、與車行簽訂租用契約視需求派車均屬之）
	產業發展署需求增訂

	旅運費
	短程車資
	
	因執行計畫所需之短程市內洽公所需車資（如計程車、大眾捷運、公車等）
	適用中央政府第一級至第三級用途別科目分類定義及計列標準

	旅運費
	國內旅費
	計畫人員旅費
	計畫人員執行計畫於台澎金馬等地區所需之差旅費用（如台鐵、高鐵、飛機、客運等）。如自行開車者，不得報支過路費、停車費，油資為1公里6元，並且應詳列公司至出差地之交通里程數。
	適用中央政府第一級至第三級用途別科目分類定義及計列標準

	旅運費
	運費
	
	凡執行計畫所需之物品運輸、裝卸、通行（含通關）等費用（不包含快遞費）。
	適用中央政府第一級至第三級用途別科目分類定義及計列標準

	材料費
	材料費
	
	依執行計畫所需之材料。（請另列材料清單）
	經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準科目

	維護費
	維護費
	
	計畫執行所用之機械、儀器設備（不包括資訊設備）及國有財產設備之保養、維修費用。
	經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準科目

	業務費
	租金
	房屋租金
	處理計畫所需使用之辦公處所之租金費用。
	經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準科目

	業務費
	租金
	場地租金
	處理計畫所需臨時租用之會議、展覽、研討會、成果發表等場地之租金，限於公設場地辦理，若辦理地點非公設場地，應於活動啟動前三個月，事先提報非公設場地資訊，完成報備始得申請場地租金費用。
	經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準科目

	業務費
	租金
	設備租金
	以營業租賃方式租用各項機械、儀器設備之租金費用（不包含資訊設備）。
	經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準科目

	業務費
	水電費
	
	處理計畫所需使用水、電、煤氣等費用。
	適用中央政府第一級至第三級用途別科目分類定義及計列標準

	業務費
	郵電費
	郵資及快遞費
	執行計畫所需郵資及快遞等業務聯繫費用屬之。
	中小企業處會計科目

	業務費
	郵電費
	電話及通訊費
	執行計畫所需電話、電報、數據通訊或網路通訊等業務聯繫費。
	中小企業處會計科目

	業務費
	物品-消耗品
	
	依財物標準分類所定除油料以外之消耗品，包括文具紙張、電腦及周邊設備可拆卸分別處理之耗材（如喇叭、磁片、碳粉匣等）水電器用品耗材、防護等用品及費用。
	適用中央政府第一級至第三級用途別科目分類定義及計列標準

	業務費
	會議餐點
	
	執行計畫所需之舉辦之會議、研討會等之餐點費用
	因執行單位需求增設之會計科目

	業務費
	印刷費
	
	執行計畫所需之會議資料及教材講義裝印、期中期末報告印刷等費用。
	中小企業處會計科目

	業務費
	資料蒐集費
	
	因計畫所需之各項資料蒐集費用（包含圖書、報章雜誌、資料庫、資料調查、問卷調查、資料購置、訪談費等費用）
	產業發展署需求增訂

	業務費
	專業服務費
	
	委聘專業機構或人員提供服務之費用等屬之。
	經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準科目

	業務費
	其他
	雜支
	因計畫所需之各項雜支費用。
	經濟部及所屬機關委辦計畫預算編列基準科目


(4) 公費
	一級科目
	內容說明
	備註

	公費
	執行單位執行計畫所得之報酬
	機關委託專業機關委託專業服務廠商評選及計費辦法


(5) 營業稅
	一級科目
	內容說明
	備註

	營業稅
	執行計畫所需之營業稅
	機關委託專業機關委託專業服務廠商評選及計費辦法
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